
terveydellisiä argumentteja ilmaan
tuu. Viimeksi mainituista ensim
mäisinä nousevat esille taloudelli
set argumentit ("Me ryyppäämme ja 
poltamme enemmän kuin vuoden sa
don"19). Lehden kulinarisoitumisen 
myötä myös erilaiset sensaatioar
gumentit tulevat esiin ("Tupakka 
tuhoaa seksielämän" 20

). Kaiken 
kaikkiaan vaikuttakin siltä, että 
tupakoinnin terveydelliset vaarat 
sinänsä ovat liian tavanomaisia 
argumentteja tupakoinnin vastusta
miseksi aikakauslehtimäistyneessä 
Terveydenhoitolehdessä/Koti lääkä
rissä. Journalistisen muotonsa mu
kaisesti sen on koetettava löytää 
'herkullisempia', uudempia ja ajan
mukaisempia näkökulmia tupakoin
tiin. Esimerkkinä tällaisesta uut
ta näkökulmaa etsivästä argumen
toinnista voitaisiin mainita vaik
kapa ylilääkäri Rolf Nordmannin 
puheenvuoro: "Tupakkaa ei tarvi t
se enää vetää salassa nurkan taka
na._ Tupakointi on nykyään vain tyh
mää, epämuodikasta ja vanhentunut
ta. Ne, joilla on hallussaan tie
toa, lopettavat." 

Suomen Terveydenhoitolehden/Ko
tilääkärin tupakkakirjoittelun 
alustava analysointi nostaa esiin 
seuraavan työhypoteesin: näyttäisi 
olevan niin, että tupakka itses
sään ja yksinomaan terveydellisten 
näkökohtien valossa ei täytä moder
nin aikakauslehtijournalismin 'uu
tiskriteereitä'. Päästäkseen jul
kisuuteen tupakointi on tematisoi
tava jonkin ajanmukaisen erityisky
symyksen tai näkökulman kautta. Tä
mä nostaa esiin kaksi näkökulmaa: 
Ensinnäkin on todennäköistä, että 
tupakkakirjoittelu kulinarisoituu 
ja sensationalisoituu. Miten tämä 
vaikuttaa yleiseen "tupakkatietoi
suuteen"? Toiseksi nousee kysymys 
tupakkakirjoittelun johdonmukai
suudesta, olennaisten argumenttien 
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erottamisesta epäolennaisista jct 
rationaalisten argumenttien esil
lepääsystä. Näitä kysymyksiä tuli
si jatkotutkimuksessa selvittää 
lähemmin. 

Esitutkimuksellisessa mielessä 
lueskelimme myös muutaman suoma
laisten suosiman Jerry Cottonin 
60- ja 70-luvuilta. Nämä tarjosi
vatkin mainioita esimerkkejä ti
lannetupakoinnista. Luetuista Cot
toneista hahmottui selvästi neljä 
eril~ista tilannetta, joissa on 
asianmukaista tupakoida: jännityk
sen laukeamisen jälkeiset hermosau
hut, tilanteen kehittymistä odotel
taessa tapahtuva norkoilutupakoin
ti, pulmallisen tilanteen edessä 
voidaan polttaa miettimistupakat 
ja aamulla on paikallaan ottaa aa
musavut. Jerry Cottonin ja muiden 
vastaavien julkaisujen huolelli
sempi lukeminen voisi kenties pal
jastaa muitakin tupakkatilanteita. 
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Elokuvatähtien kulta-aika kesti 
neljä vuosikymmentä, 20-luvulta 
50-luvulle. Aikana jolloin eloku
va oli tärkein joukkoviihteen muo
to elokuvatähdillä oli mahtava 
asema yhteiskunnallisessa tajunas
sa. Tähtien merkitystä ja vaikutus
ta on kuitenkin vaikea analysoi.da, 
sillä on kyse monimutkaisista fik
tiivisistä viesteistä. Viimeaikoi
hin asti elokuvatähtien tutkimuk
sen perusteos on ollut Edgar Mo
rinin Lesstars (ilmestynyt kol
mena laitoksena 1957, 1962 ja 
1972). 1 70-luvun alussa alkoi uu
dentyyppisten tähtikirjojen aalto: 
julkaistiin useita laajoja tähti
monografiasarjoja (Citadel, Pyra
mid, Collection Etoiles). 2 Lisäk
si USA:n akateemisen elokuvatut
kimuksen myötä nousi esiin huomat
tava feministisen elokuvatutkimuk
sen aalto (Molly Haskell, Marjorie 
Rosen, Joan Mellen): naisen image 
elokuvassa, ja siihen liittyen 
luonnollisesti koko tähtie~ myto
logia, tuli uuteen valoon. 3 

Viime vuosikymmenellä kertynyt 
laaja kokoava aineisto on tehnyt 
mahdolliseksi päästä uusiin syn
teeseihin filmitähtien tutkimuk
sessa. Erittäin merkittävänä as
keleena tällaiseen uuteen syntee
siin on pidettävä brittiläisen 
tutkijan Richard Dyerin teosta 
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Stars (1979) 4 • Dyerin teoksessa 
on hedelmällisellä tavalla yhdis
tetty brittiläisen elokuvatutki
muksen sosiologisia ja semiologi
sia traditioita laajaan konkreet
tiseen tutkimusaineistoon. Dyer 
on asettanut tehtäväkseen tutkia 
kolmea kysymystä: (1) millaisia 
sosiaalisia faktoja tähdet ovat~ 
(2) mitä merkityksiä ne ilmentä
vät sekä (3) miten nuo merkityk
set saavat ilmauksensa? Näitä ky
symyksiä vastaavat kirjan kolme 
pääjaksoa: Tähdet sosiaalisena 
ilmiönä~ Tähdet imageina ja Täh
det merkkeinä. 

Vaikka tarkastelun kohteena 
ovatkin vain elokuvatähdet- ja 
niistäkin Dyer on rajannut erit-· 
telynsä 15 amerikkalaiseen -
on tuloksilla laajempaakin kanta
vuutta. Elokuvatähdet ovat 50-lu
vun lopulta alkaen menettäneet 
hallitsevan asemansa viihteen jul
kisuudessa, ja nykyään pop-musiik
ki. televisio ja urheilu tuotta
vat keskuudestaan usein paljon 
merkittävämpiä tähtiä. Näiden täh
tien - ja yleensä koko tähtisyn
drooman - erittelyssä Dyerin teo
riat ja analyysit ovat sovellutus
kelpoisia. 

Dyer ei hyväksy sellaisenaan 
Daniel J. Boorstinin näkemystä 
tähdistä pelkkinä pseudoilmiöinä 
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eikä Herbert Marcusen ajatusta 
että tähdet ovat vain yksiulot
teisen yhteiskunnan affirmaatiota. 
"Tähti -i magejen tarkas te 1 u paljas
taa kompleksisuutta, ristiriitai
suuksia ja erilaisuuksia." Oyerin 
tarkastelussa keskeinen käsite on 
strukturoitu polysemia, tähti-ima
geihin sisältyvä jäsentynyt moni
merkityksi syys. 

Tähdillä on kiistaton ideolo
ginen vaikutus: tiettyjen kult
tuuriarvojen vahvistaminen, tie
tynlaisen ihmiskuvan legitimoin
ti, tiettyjen elämäntapojen esit
täminen hyväksyttävinä normeina. 
Mutta elokuvien tekstejä eritte
lemällä niistä voidaan lukea ris
tiriitaisia sanomia. Tähti-image 
voi subvertoitua, kääntyä itseään 
vastaan. Koko tähtisyndrooma on 
ollut olemukseltaan porvarillisen 
individualiteetin ilmentämistä; 
tuohon ihmiskuvaan liittyviä ar
voja ovat olleet vapaus, luovuus, 
kauneus, optimismi ja yritteliäi
syys. Mutta 50-luvulta asti tuo 
illuusio, mytologia ja unelma on 
alkanut säröillä. 60-luvulla tu
livat keskeisiksi antisankarit 
(Clint Eastwood) ja mahdollisiksi 
tulivat myös radikaalit tähdet 
(Jane Fonda). Uusien perspektii
vien valossa on tullut mahdolli
seksi nähdä koko tähtisyndroomas
sa ennen tiedostamattomaksi jää
neitä piirteitä, depersonalisaa
tion ja subversiivisyyden kehitys
linjat jotka ovat olleet mukana 
alusta alkaen. 

TÄHTI TAVARANA 

Tähti on konstruoitu image, henki
lön representaatio, teollisest~ 
valmistettu tuote. Tähti-imagen 
tarkasteleminen teollisena tuot
teena ei ole vertauskuva vaan kir
jaimellista todellisuutta. Tähti-
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järjestelmän synty on mahdollista 
vain suurkapitalismin teollises
sa koneistossa, ja jokaisen yk
sittäisen tähden syntyyn sisältyy 
useita standardoituja valmistus
vaiheita: kykyjenmetsästäjien or
ganisaatio, näyttelijätoimistot, 
studioiden kosmetiikka-, hiusmuo
toilu-, kauneuskirurgia- yms. kä
sittelyt, lukemattomat keinot va
laistus- ja kuvaustekniikasta al
kaen glamour-imagen luomiseksi, 
studion PR-osaston työ tähden per
soonan luomiseksi: juorujen keksi
minen, pin up -kuvien levittämi
nen ja haastattelujen järjestämi
nen tiedotusvälineille. Jokainen 
tähti on aluksi anonyymi, stan
dardoitu anybody josta vähitellen 
kehittyy somebody: hänelle kons
truoidaan oma, muista erottuva 
image. Tähden syntymän selvin 
merkki on se, että elokuvat jois
sa hän esiintyy valitaan hänen 
imagensa mukaisesti. Avainsana on 
star vehicles, "tähti elokuvat". 
Tähden imagesta on tullut omape
räinen, toistamisen arvoinen stan
dardi, ja star-vehiclet ovat väli
neitä joissa "Garbo esittää Gar
boa" tai "Clint Eastwood Clint 
Eas twoodi a". 

Tähti ei ole yhtä kuin henkilö 
jonka nimeä hän kantaa. Tähti on 
fiktiivinen, keinotekoinen kons
truktio, teollisesti luotu kak
soispersoona. Tähden persoonalli
suus ei ole sitä kantavan ihmisen 
persoonallisuus eikä a 1 kuperä 1-
tään tämän ihmisen yksilöllistä 
itseilmausta, vaan kollektiivisen, 
teollisen työn tulosta. Tähti
image voi jopa olla syvästi vie
ras ihmiselle joka sitä kantaa. 
Mutta tähti-image voi myös muut
tua teollisesta valmisteesta omin
takeiseksi kieleksi: Bela Balasz 
ylisti Greta Garboa aikamme suu
rimmaksi lyyriseksi runoilijaksi. 
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Teollisuuden ilmiönä tähti on 
monimutkainen: aluksi tähti on 
kokoelma raaka-ainetta ja työvoi
maa; kerran muodostuttuaan se on 
muuttunut pääomaksi , mi tä os oi t
taa se, että pankit antavat mie
lellään lainoja elokuville joissa 
on kuuluisia tähtiä. Tähti-image 
on pääomaa studiolle jonka kanssa 
tähti on tehnyt sopimuksen. Tähti 
itse ei ole kuitenkaan pääoman 
omistaja: tähti-image on-jotakin 
mikä on vain kiinnittynyt häneen 
mutta mitä hän ei pysty käyttä
mään riippumattomasti. Tähti-ima
ge on hänen potentiaalinsa joka 
on olemassa vain suuren studion 
koneistcn osana ja josta hän ei 
niin ollen voi irtautua. Siksi 
tähti on supertyöläinen joka jou
tuu myymään elokuvateollisuudel
le ei vain ruumiinsa vaan myös 
minänsä. Hän joutuu omaksumaan 
tähti-imagen pysyväksi kaksois
persoonakseen. Tähden rooli vaa
tii ~äntä paljastamaan menneisyy
tensä ja yksityiselämänsä julki
suudelle, ja siksi hänen intiimi 
elämänsäkin on alistettu tavara
tuotannolle. Tätä prosessia vain 
vahvistaa se, että hän saattaa 
paljastaa "vihdoinkin: koko to
tuuden" asioista joista studion 
PR-osasto on aiemmin julkistanut 
tähden alkuperäiseen imageen pa
remmin sopivia versioita. 

Tähtisyndrooma on siis studion 
kannalta pääoman, tähden itsensä 
kannalta työn ja yleisön kannalta 
käyttöarvon kysymys. Tähtitavaran 
käyttöarvoja ovat merkitykset ja 
vaikutukset jotka vastaavat ylei
sön tarpeita. Tähtiä voidaan myy
dä keinotekoisesti luotujen tar
peiden avulla, mutta epäilemättä 
kaikki pitkäaikaista suosiota 
nauttineet tähdet ovat kosketta
neet todellisia tarpeita. 
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2 TÄHTI-IMAGE KULTTUURITUOTTEENA 

Tähteys, stardom, itsessään on 
image: utopia olympolaisesta elä
mäntyylistä, nykyajan puolijuma
lista jotka toteuttavat spektaak
kelimaisessa mitassa unelmia jois
ta tavalliset ihmiset voivat vain 
haaveilla. Tähtielämän kuva on 
spektaakkelin ja arkipäivän syn
teesi. Se on amerikkalaisen unel
man kokoava yhteenveto, jossa ku
lutuksen, menestyksen ja tavalli
suuden aiheet punoutuvat yhteen. 

Kulutuksen myytti on tähteyden 
ydinsisältöä. Ylelliset asunnot, 
haute couture, high society, ur
heilu, seikkailut, tanssi ja har
rasteet ovat tähtien myyttisen 
elämän kiinnekohtia. Thorstein 
Veblen teki huomionsa kerskakulu
tuksesta (conspicious consumption) 
kuin tähtien elämää ajatellen. 
Tähdet ovat kulutusidoleja ja 
-malleja, jotka toimivat esikuva
na kosmetiikassa, vaatetuksessa ja 
laajemmin ottaen koko kulutusideo
logian omaksumisessa. 

Menestyksen myytti, ehkä perus
tavanlaatuisin amerikkalaisen ka
pitalismin myyteistä, saa tähti
syndroomassa kaksinkertaisen il
mauksen. Ensinnäkin tähdet itse 
ovat eläviä todistuskappaleita 
siitä: "jäätelökioskista Holly
woodin" on yhtä merkittävä legen
da kuin "hirsimökistä Valkoiseen 
taloon" tai "juoksupojasta johta
jaksi". Toiseksi elokuvien juoni
sisältöjen merkittävimpiä teemoja 
on menestyksen, rikastumisen, so
siaalisen nousun teema. 

Rakkauden myytti kytkeytyy lä
heisesti kulutuksen ja menestyk
sen myytteihin. Tähtien elämästä 
annettu kuva luo vaikutelman maa
ilmasta josta aineelliset huolet 
ovat haihtuneet ja jossa ihmiset 
voivat omistautua fantastisille 

rakkausseikkailuille. Ylelliset 
palatsit, eksoottiset matkat ja 
kosmopoliittiset miljööt ylevöit
tävät tähtien rakkauselämästä an
nettua kuvaa. Edgar Marin piti 
rakkauden myyttiä tähteyden kes
keisimpänä sanomana. Richard 
Dyerin käsitys 25 vuotta myöhem
mästä perspektiivistä on toinen: 
rakkauden mytologia on menettänyt 
hallitsevan asemansa. Seksi on ny
~yisin keskeisempi teema kuin rak
kaus, ja rakkauden ongelmallisuus 
on tavallisempi aihe kuin sen on
ne ll i suus. 

Tämä rakkauden myytin degra
daatio on osa yleistä tähtien pro
fanisaatiota. 1dgar Marin totesi, 
että 20-luvun jumalallisista täh
distä (Garbo, Valentina) kehitys 
on kulkenut kohti yhä maallisem
piaja tavallisempia tähtiä. Ide
aalisten tähtien tilalle tulivat 
tyypilliset, arkipäiväiset tähdet. 
Alexander Walker on puhunut "i 1-
luusion katoamisesta", ja tähän 
ilmiöön pätee myös Herbert Marcu
sen analyysi yksiulotteistumises
ta: alkuperäiset jumalaiset täh
det olivat epätodelTisuudessaan 
yhteiskunnan negaatio, mutta ny
kyaikaiset, arkipäiväiset tähdet 
vain vahvistavat vallitsevaa to
dellisuutta. 

Jumalaiset tähdet tarjoavat 
eskapismin mahdollisuuden, arki
päiväiset tähdet vahvistavat sta
tus quota. Tähtijärjestelmä tar
joaa yleisölle valikoiman sosiaa
lisesti hyväksyttyjä samaistumis
malleja samoin kuin malleja tor
juttavasta (roistot, snobit) ja 
naurettavas ta ( koomi kot) käyttäy
tymisestä. Esimerkki sosiaalises
ti hyväksyttävästä samaistumis
mallista on "Good Joe": ystäväl
linen, tavallinen, demokraattinen, 
halveksii snobeja, suorapuheinen. 
Tyypillinen esimerkki Good Joes-

ta on John Waynen osasuoritus 
elokuvassa Iwo Jima. 

Tähtijärjestelmä on kuitenkin 
tarjonnut yksinkertaisten hyväk
symi s- ja torj umi sma 11 i en lisäksi 
myös vaihtoehtoisia ja subversii
visia tyyppejä. Vaihtoehtoisia 
tyyppejä ovat kapinalliset sanka
rit (Marlon Brando, James Dean) 
ja riippumattomat naiset (Bette 
Davis, Marlene Dietrich). Näiden 
tähtien imageen sisältyy element
tejä jotka ovat ristiriidassa e
lokuvien vallitsevan ideologian 
ja mytologian kanssa. Nämä jän
nitteet pyritään usein elokuvan 
juonen tasolla - happy end- lo
puksi häivyttämään, mutta usein 
tähden läsnäolon kokonaisimpakti 
(esim. kapinallisuus) on juonen· 
kirjainta voimakkaampi. 

Kehitys on 60-luvulta asti 
muuttanut monia tähti-ilmiön pe
rinteitä. Onnellinen loppu ei ole 
pakollinen, unelman kääntöpuolta 
tarkastellaan yhtä paljon kuin 
sen julkisivuakin. "Unelma on ha
pantunut ja haalistunut", toteaa 
Dyer. James Deanin. Marilyn Mon
roen ja Sharon Taten kuolemat 
ovat kukin merkinneet uusia aske
lia unelmien hapantumisessa. Yk
sinäisyys, onnettomuus, neuroo
sit, alkoholismi, uni lääkkeet, 
huumausaineet, dekadenssi, perver
siot, makaaberit ja morbidit puo
let kuuluvat nykyiseen tähteyden 
imageen yhtä olennaisesti kuin 
toivefantasiatkin. Toiveunelma ja 
kauhukuvitelma ovat nykyään täh
teyden kaksi puolta. 

3 TÄHTI-IMAGE JA HENKILöHAHMOT 

Tähti-imagen merkit ja elokuva
kertomuksen henkilöhahmojen mer
kit eivät. aina vastaa täydellises
ti toisiaan, vaikka tähdelle yri
tetään tavallisesti löytää mah-
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2 TÄHTI-IMAGE KULTTUURITUOTTEENA 
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ta on John Waynen osasuoritus 
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pantunut ja haalistunut", toteaa 
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roen ja Sharon Taten kuolemat 
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lia unelmien hapantumisessa. Yk
sinäisyys, onnettomuus, neuroo
sit, alkoholismi, uni lääkkeet, 
huumausaineet, dekadenssi, perver
siot, makaaberit ja morbidit puo
let kuuluvat nykyiseen tähteyden 
imageen yhtä olennaisesti kuin 
toivefantasiatkin. Toiveunelma ja 
kauhukuvitelma ovat nykyään täh
teyden kaksi puolta. 

3 TÄHTI-IMAGE JA HENKILöHAHMOT 

Tähti-imagen merkit ja elokuva
kertomuksen henkilöhahmojen mer
kit eivät. aina vastaa täydellises
ti toisiaan, vaikka tähdelle yri
tetään tavallisesti löytää mah-
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TYYPPIHAHMO 

tyypillinen 

-vähän ominaisuuksia 

välittömästi tunnistettavissa 
persoonallisuus ennalta annettu 

kehitystä ei tapahdu 

tavallisesti toissijainen hahmo 

ilmentää yhteiskuntaa 

dollisimman sopiva star vehicle. 
Tähden ja tyyppihahmon suhdetta 
voidaan tarkastella seuraavin ta
voin: 

l. Ylittäminen (transsendens
si). Suuri tähti saattaa ylittää 
juonen henkilöhahmon rajat täysin 
suvereenisti. Esim. Greta Garbo 
liikkuu elokuvissaan kaukana lat
tean juonen tuolla puolen. 

2. Maksimointi. Tähti saattaa 
osasuorituksessaan viedä jonkin 
konvention täydelliseen puhtau
teensa. Esim. John Wayne on "län
nen mies par exceUence". Tällai
nen tähti luo tyyppihahmolle mal
lin jota muut eivät voi jättää 
huomiotta: tähti inkarnoi tyyppi
hahmon ja muuttaa sen kaltaisek
seen. 

3. Inflektio (taivuttaminen, 
tartuttaminen). Jokin tyyppihah
mo saattaa olla niin voimakas et
tä se muuttaa tähden kaltaisek
seen. Esim. Draculan esittäjät 
Max von Schreckistä Christopher 
Leehen ja Klaus Kinskiin eivät 
ole voineet välttyä monilta yhtei
siltä idiosynkrasioilta. 

4. Subversio. Tähti saattaa 
tuoda tyyppihahmoon sellaisia e
lementtejä omasta imagestaan että 
hahmo saa uusia merkityksiä. Esim. 
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ROMAANIMAINEN HAHMO 

ainutlaatuinen 

runsaasti ominaisuuksia 

luonne paljastuu asteittain 

persoonallisuus selviää vähitellen 
kehitystä tapahtuu 

tavallisesti keskeinen hahmo 

i 1 mentää yksi 1 öä 

Marilyn Monroe vei ns. "dwrib 
blonde" -s tereotyypi n a 1 ku- ura 1-
laan ensin täydellisyyteen (mak
simointi), mutta alkoi sitten teh
dä parodisia, itserefleksiivisiä 
ja traagisia versioita siitä. 

Henkilöhahmojen esittäminen 
joukkoviihteeksi tuotetussa elo
kuvassa perustuu tavallisesti ste
reotyyppeihin erotukseksi romaani
maisen henkilöhahmon käsitteestä. 
Tyyppihahmon ja romaanimaisen hen
kilöhahmon eroja kuvaa yllä oleva 
erittely: 

Elokuvien henkilöhahmot ovat 
~avallisesti lähellä tyyppihahmo
Ja~ mutta niiden tyypillisyys 
va1htelee asteikolla joka lähenee 
romaanimaista hahmoa. Richard 
Dyeri n teoksen ki i nnostavi mpi a 
teesejä on että tähtielokuvia, 
star vehiclejä,tarkasteltaessa 
tähden hahmon voidaan nähdä fil-
il1ien kokonaisuuden jatkumossa 
muuttuvan tyyppihahmosta kohti ro
maanimaista hahmoa. Tähti on 
auteur, tekijä, jonka filmeissä 
voidaa~ nähdä kehityslinjoja jot
ka palJastavat niistä kiinnosta
via aspekteja jotka filmeistä e
r~~~ä~n t~rkasteltuina eivät sel
v1a1s1. R1chard Dyer on itse so
veltanut tätä oivallustaan teok-

-sensa laajassa ekskursiossa Jane 
Fondan tähti-imagen muodonmuutok
siin. 

Dyer esittelee laajan valikoi
man näkökulmia tähtinäyttelemi
sen tarkasteluun: Lukacsin (oi 
keastaan Hegelin) näkemys "maail
manhistoria ll i s i s ta yksi 1 öistä" 
jotka samaistumisellaan yhteis
kunnallisiin voimiin kohoavat ar
kipäiväisyyden yläpuolelle; 
Brechtin vieraannuttamisefekti 
jonka tietyt yhtymäkohdat star
näyttelemiseen mm. Jean-Luc Godard 
on oivaltanut; teatterinäyttelemi
sen teorian klassiset vastakkain
asettelut diderotilais-coquelini
laisesta ulkoisesta valmistautu
misesta stanislavskilaiseen si
säiseen eläytymiseen. Elokuvanäyt
teleminen on saanut vaikutteita 
eri teatterinäyttelemisen perin-
teistä, mutta kyseessä on laadul
lisesti erilainen ilmiö. 

4 ELOKUVAN ERITTELY TÄHTI-IMAGEN 
AVULLA 

Tavoitteena on v11me kädessä elo
kuvan purkaminen merkeiksi jotta 
filmiä voisi lukea tekstinä tai 
pikemminkin erilaisten tekstien 
yhteisvaikutuksena. Tähti-imagen 
merkit ovat elokuvan lukemisessa 
toisinaan niin tärkeitä että il
man niiden tulkintaa ei teoksesta 
saa juuri mitään irti. Näin on 
laita esim. useiden Greta Garbon 
ja Marilyn Monroen elokuvien. 

Tähti-imagen merkkikieltä luet
taessa on kiinnitettävä huomiota 
sellaisiin asioihin kuin fysiono
mia, ikonografia ja idiosynkrasi
at (esim. Humphrey Bogartin nyki
vä suu). Filmin kuva-analyysissa 
on tä ll öin lähikuvan merkitys ra t
kaiseva. Bela Balasz piti lähiku
vaa kasvoista elo"kuvan merki ttä
vimpänä keksintönä: se mahdollis-

taa sellaisten sielunliikkeiden 
tarkkailun mikä ei millään muulla 
keinolla ole mahdollista. Emme ym
märrä Greta Garbon elokuvista mi
tään ellemme osaa lukea noita suu
ria, hehkuvia lähikuvia hänen kas
voistaan. Tähden fysionomian, iko
nografian ja esiintymisen merkeis
tä Dyer ei esitä sellaista kokoa
vaa yhteenvetoa jota voisi tässä 
lyhyesti referoida. Sen sijaan 
hän esittelee joukon lähestymis
tapoja ja konkreettisia esimerk
kejä siitä miten tähden imagea ja 
esiintymistä voidaan semiologises
ti tutkia. Erityisen kiinnostavia 
ekskursioita ovat Bette Davisin 
esiintymisen tarkastelu elokuvas
sa Nainen ei armoa antanut (The 
Little Foxes) sekä John Fordin 
Apassilinnakkeen kahden tähden, 
John Waynen ja Henry Fondan, ver
tailu, Dyer osoittaa, millaisilla 
merkeillä Wayne luo kuvan demok
raattisesta johtajasta vastakoh
tana Fondan autoritaariselle joh
tajuudelle. 

Tässäkin tarkastelussaan Dyer 
palaa kysymykseen tähti-imagen ja 
elokuvan henkilöhahmon yhteenso
vittamisesta. Hän tarkastelee 
esimerkkejä "valikoivasta sovit
tamisesta", "täydellisestä sovit
tami sesta" ja "prob lemaatti ses ta 
sovittamisesta". Esimerkkinä prob
lemaattisesta sovittamisesta on 
Marilyn Monroen osasuoritus elo
kuvassa Herrat pitävät vaaleave
risistä. Alkuperäisessä romaanis
sa ja edellisissä elokuva- ja mu
sikaaliversioissa Lorelei Leen 
esittämiselle oli kiteytynyt sel
vä traditio- kyyninen, pureva
suinen gold-digger. Marilyn Monroe 
muutti esiintymisellään Lorelein 
viattomaksi, hämmästyneeksi fan
tasiahahmoksi, yli ttäen sekä hah
mon aik~isemman esittämistradi
tion että ohjaajansa Howard 
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Hawksin tavoitteet: Hawksilla vas
taavat hahmot esitetään aina muul
loin epäsympaattisessa valossa. 
Kun alkuperäisessä tarinassa on 
kyse vain seksistä kauppatavara
na, Marilyn toi esiintymisellään 
filmiin uuden teeman: narsistisen 
ihastuneisuuden omasta viehätys
voimastaan . 

5 ASTROLOGIASTA ASTRONOMIAAN 

Suurin osa 70-luvulla ilmestyneis
tä tähtimonografioista on ollut 
pinnallisia elämänkerran ja juo
niselostusten yhdistelmiä. Täl
laiset teokset ovat toki välttä
mättömiä tarjotessaan materiaa
lia syvemmälle mentäessä. Richard 
Dyer tarjoaa Stars-teoksessaan 
lavean arsenaalin teorioita, prob
lematisointeja ja käsitteellisyyk
siä joilla tähtien tutkimusta voi
daan viedä pidemmälle. Samalla 
tällainen tutkimus muuttaa väis
tämättä kokonaiskuvaamme elokuvan 
ja yleensä joukkotiedotuksen his
toriasta. Analysoitavaksemme ja 
ymmärrettäväksemme nousee vieste
jä ja merkityksiä jotka ovat tä
hän asti olleet vajonneina syväl
le kollektiiviseen alitajuntaan. 

Dyerin uraauurtava teos ei 
ole vailla rajoituksiaan. Hän on 
parhaimmillaan tarkastellessaan 
elokuvien proosallisia aspekteja, 
heikoimmillaan yrittäessään ta
voittaa niiden poeettisia dimen
sioita. Dyer kritisoi teoreetik
koja jotka korostavat elokuvan ja 
unen analogiaa, mutta hänen kri~ 
tiikkinsä jää avuttomaksi. Niin
pä Edgar Morinin, Siegfrid Kra
cauerin5 sekä Woolfensteinin ja 
Leitesin 6 traditio, elokuvan psy
kologinen, mytologinen ja runol
linen tulkinta, ei saa Dyeristä 
haas tajaa ja yli ttäjää vaan mer
kittävän täydentäjän. 

Dyerin kirja on akateeminen, 
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se on sekä teoreettisesti että em
piirisesti huolellista työtä. Li
säksi se täyttää erinomaisesti 
tavoitteensa oppikirjana. Britti
läinen akateeminen elokuvatutki
mus, joka esim. Screen-lehdessä 
on näyttänyt toisinaan uhkaavan 
esoteeriselta, kokoaa nyt hedel
listä satoaan. 

1 MORIN, Edgar. Les stars. Troisieme edition. 
Pari s, Editi ons du Se ui 1, 1972. - Mori n on 
lisännyt teokseensa sen ensimmäisen laitoksen 
ilmestyttyä luvun "Tähtien iltahämärä ja ylös
nousemus" sekä uuden esipuheen. Teoreettisena 
taustana voidaan mainita Durkheimin ja Georges 
Fr1edmanin vaikutus; "elokuvan antropologian
sa" hän on esittänyt teoksessaan MORIN, Edgar. 
Le Cinema ou l'Homme imaginaire. Paris, Edi
tions de Minuit, 1956. Morinin päätuotanto on 
empiiristä sosiologiaa mm. community-tutkimuk
sen alalla. - Suomeksi on julkaistu katkelma 
Morinin tähtikirjasta: MORIN, Edgar. Tähti ja 
me. Teoksessavon BAGH, Peter (toim.). Uuteen 
elokuvaan. Porvoo/Helsinki, Werner Söderström 
Osakeyhtiö, 1969, s. 212-223. 
2Näiden usein hyvin laajojen ja pinnallisten 
kirjasarjojen keskeinen anti on se, että niis
sä on kattava materiaali tähdistä kronologi
sessa järjestyksessä. Korkealaatuisin näistä 
sarjoista on ranskalainen Collection Etoiles. 
3 HASKELL, Molly. From Revenge to Rape. The 
Treatment of Women in the Movies. New York, 
Holt, Rinehart and Winston, 1974. - ROSEN, 
Marj ori e. Popcorn Venus. Women> Movies and 
the American Dream. New York, Coward, McCann 
& Geoghehan, 1973. - MELLEN, Joan. Big Bad 
Wolves. Masculinity in the American Film. New 
York, Pantheon Books, 1977. 

4oYER, Richard. Stm's. London, British Film 
Institute, 1979. - Dyerin muita julkaisuja 
ovat seuraavat: DYER, Richard. Teachers Study 
Guide 1: The Stars. London, BFI, 1979. DYER, 
Richard. The Dwrib Blonde . London, 
BFI, 1979. DYER, Richard. Star One: 
Marilyn Monroe. London, BFI, 1980. Hän on 
myös ki rj oi ttanut. teoksen Light Entertainment 
BFI:n Television Monographs -sarjaan sekä toi
mittanut teoksen Gaysand Film BFI:lle. Dyerin 
gay-orientaatio tulee ilmi myös hänen tähti
tutkimuksistaan. Kuten aikaisemmin feministien 
esimerkki osoittaa, seksuaalinen ongelmalli
suus saattaa toimia tärkeänä herkistäjänä sel
laisella aralla ja vaikealla alueella kuin 
tähtien tutkimus on. 

5Ks. esim. KRACAUER, Siegfrid. From Caligari 
to Hitler. Princeton, N.J., Princeton Univer
sity Press, 1947. 

6WOOLFENSTEIN, Martha & LEITES, Nathan. 
Movies. A Psychological Study. New York, Athen
eum, 1977 (1950). 

-

Kauko Pietilä 

"Vastineeksi hän puolestaan ker
toi, miltä minä hänestä vaikutan 
hylätessäni toiminnallisen elä
män jonkin yleissäätelyä koskevan 
ajatuskokeen tähden, joka ei ota 
onnistuakseen. Haluatteko kuulla? 
Olen kuin mies, joka menee makaa
maan lattialle häntä varten sija
tun vuoteen viereen. Se on hänes
tä energian tuhlausta, siis jo si
nänsä jotakin fysikaalisesti mo
raalitonta, kuten hän lisäsi ni
menomaan minua ajatellen. Hän pa
tisti minua ymmärtämään, että mit
tavia henkisiä tavoitteita voidaan 
saavuttaa vain käyttämällä hyväk
si vallitsevia taloudellisia, po
liittisia eikä vähiten henkisiä 
valtasuhteita. Itse puolestaan 
hän pitää eettisesti arvokkaampa
na käyttää niitä hyväksi kuin lyö
dä niitä laimin. Hän pakotti mi
nut oikein seinää vasten. Sanoi, 
että minä olen hyvin aktiivinen 
ihminen, jolla on kouristuksen
omainen torjunta-asenne. Hänellä 
on varmaan jokin hieman arvelut
tava syy, jonka vuoksi hän haluaa 
voittaa puolelleen minun kunnioi
tukseni ~" 
Robert Musil. ~,1ies vailla omi
naisuuksia, osa 1. 

Vastaan Pertti Hemanuksen tämän lehden viime nu

merossa ilmestyneeseen, suurelta osalta allekir

joittaneen ajatuksia käsitelleeseen kirjoituk

seen "Rationaalinen ja irrationaalinen journalis

mikonseptio".1 Kirjoituksessaan Hemanus katsoo, 

että allekirjoittanut on horjahtanut kahteen fa

taaliseen erehdykseen. Tarkastelen journalismi

tutkimuksen kysymyksiä näiden kahden väitetyn fa

taalisen erehdykseni näkökulmissa. 

1 ONKO VALLITSEVA JOURNALISMI OBJEKTIIVISTA 
KÄYTÄNTöNÄ TAI EDES NORMATIIVISESTI? 

Olenko vääristellyt Pertti Hemanuksen (yhdessä 

Ilkka Tervosen kanssa) hahmottamaa objektiivisen 

joukkotiedotuksen konseptiota väittäessäni, vie

läpä petollisesti, että esimerkiksi nykyinen suo

malainen sanomalehtijournalismi on valtaosaltaan 

- ellei jopa käytännössä niin ainakin normin ja 

ihanteen mielessä - objektiivista joukkotiedo

tusta? Tätä Hemanus pitää ensimmäisenä fataa

lina erehdyksenäni. Hemanukselle vallitseva jouk

kotiedotus ei ole eikä voi kapitalistisessa yh

teiskunnassa ollakaan objektiivista siinä oikeas
sa merkityksessä, jonka käsite saa Hemanuksen ja 

Tervosen eksplikaatiossa. 2 Olen syyllistynyt 

petoks~en ja vilppiin, kun en ole selvästi il

moittanut, että pidän vallitsevaa joukkotiedotus

ta objektiivisena jossakin muussa mielessä. 

Mutta ajatukseni on, että vallitseva journa

lismi on- ainakin sanomalehtien osalta- objek

tiivista juuri Hemanus-Tervonen -merkityksessä. 

Tarkastelkaamme objektiivisen joukkotiedotuksen 

kriteerejä, jotka ovat (1) totuudenmukaisuus 

27 


